ỦY BAN BẦU CỬ

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /CV-UBBC Thanh Hoá, ngày        tháng 01 năm 2021
V/v cách tính số lượng đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp

Kính gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các thành viên Uỷ ban bầu cử tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND và Uỷ ban MTTQ Việt Nam các

huyện, thị xã, thành phố.

Số lượng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 được xác định

theo cách tính tại Công văn số 93/VPHĐBCQG-PL ngày 22/02/2016 của Văn

phòng Hội đồng bầu cử quốc gia, theo đó đối với đơn vị hành chính có dân số

trên khung, nếu phần dân số tăng thêm dư từ 0,5 trở lên thì được làm tròn thành

01 đại biểu; ví dụ: huyện Hà Trung có dân số 119.990 người, theo cách tính trên,

số lượng đại biểu HĐND huyện là: 30 đại biểu + (119.990 người – 80.000

người)/15.000 người = 32,66, làm tròn thành 33 đại biểu.

Tuy nhiên, ngày 26/01/2021, Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia đã có

Công văn số 33/VPHĐBCQG-PL hướng dẫn cách tính số lượng đại biểu HĐND

nhiệm kỳ 2021-2026, theo đó, đối với các đơn vị hành chính có dân số trên

khung, nếu phần dân số tăng thêm dư từ 0,5 trở lên thì cũng không được làm

tròn thành 01 đại biểu; ví dụ: huyện Hà Trung có dân số 119.990 người, số

lượng đại biểu HĐND huyện là 32 đại biểu, gồm: 30 đại biểu (được bầu của

khung dân số từ 80.000 người trở xuống) + 02 đại biểu tăng thêm của phần dân

số tăng thêm 30.000 người; phần dân số dư 9.990 người (dư 0,66) do chưa đủ

15.000 người (để bầu thêm 01 đại biểu) nên không được tính thêm 01 đại biểu.

Xã Thọ Bình, huyện Triệu Sơn (là xã miền núi) có dân số 7.585 người, thì

số lượng đại biểu HĐND xã là 24 đại biểu, gồm: 21 đại biểu (được bầu của

khung dân số từ 4.000 người trở xuống) + 03 đại biểu tăng thêm của phần dân số

tăng thêm 3.000 người; phần dân số dư 585 (dư 0,58) người do chưa đủ 1.000

người (để bầu thêm 01 đại biểu) nên không được tính thêm 01 đại biểu.

Uỷ ban bầu cử tỉnh trân trọng báo cáo các cơ quan của tỉnh và đề nghị các

địa phương căn cứ cách tính nêu trên theo Công văn số 33/VPHĐBCQG-PL

ngày 26/01/2021 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia (gửi kèm) để xác

định số lượng đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 của các đơn vị hành

chính./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, SNV.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

ỦY VIÊN KIÊM THƯ KÝ

Trần Quốc Huy

		huytq.snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-28T16:29:05+0700

		2021-01-28T16:48:00+0700

		2021-01-28T16:48:18+0700

		snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-28T16:48:57+0700